ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegaram ao nosso conhecimento denúncias da falta de pagamento dos honorários devidos a

profissionais de saúde contratados pela empresa Cv Healthcare para prestar serviço nos

estabelecimentos prisionais. Em diversos casos, os atrasos eram de vários meses, e nas

situações em que os estabelecimentos prisionais deixaram de recorrer aos serviços dessa

empresa, os profissionais não receberam os honorários nem obtiveram qualquer resposta da

parte da empresa.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério da

Justiça, se tem conhecimento das situações de incumprimento por parte da empresa Cv

Healthcare relativamente a compromissos legais assumidos para com profissionais que prestam

ou prestaram serviço em estabelecimentos prisionais e que medidas está a tomar para que essa

empresa cumpra pontualmente as suas obrigações contratuais.

Palácio de São Bento, 10 de outubro de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 238
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Dívidas de empresas a profissionais de saúde dos estabelecimentos prisionais
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-10T15:34:57+0100
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2018-10-10T17:58:21+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2018-10-10T18:09:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-10-10T15:35:20+0100
	Unknown signer dadd7ccbe3e685a4cab34d50515554ce88969df9

		2018-10-10T17:58:58+0100
	Unknown signer b105801fa996ff4d734ab0a580f457ef357ca7ea

		2018-10-10T18:10:08+0100
	Unknown signer d4b250e658f4f07ed462ffe9a0dfba7132ae2127